
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2011 addì 7 del mese di novembre, alle ore 16,00, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  103
Oggetto: Approvazione del  progetto  preliminare dei  lavori  per  inter-

venti di recupero e salvaguardia ambientale a preminente fina-
lità antincendio - Recupero strada forestale in località Incontro. 

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO:
- che il Comune di Bagno a Ripoli è proprietario di complessi agro-fore-
stali siti sul territorio comunale in Località Incontro e Fontesanta estesi 
per gran parte da formazioni forestali;
- che le suddette formazioni boschive rivestono un notevole interesse na-
turalistico paesaggistico ed ambientale; 
- che le aree risultano estremamente vulnerabili attesa la delicatezza de-
gli habitat e delle specie presenti nonché nei confronti degli incendi bo-
schivi; 

 
DATO ATTO che la Provincia di Firenze è dotata di specifiche pro-

fessionalità e competenze tecniche in campo agro-forestale e che la me-
desima è il soggetto territorialmente competente per la gestione delle ri-
sorse forestali ai sensi della L.R. 39/2000 e s.m.i.;

 
CONSIDERATO che, a tale proposito, la scrivente Amministrazione 

Comunale ha richiesto  alla Provincia di  Firenze collaborazione per  la 
manutenzione dell'ambiente boschivo suddetto in particolare per: 
- il miglioramento della funzionalità e accessibilità al complesso foresta-
le;
- la garanzia della pubblica incolumità;
- la conservazione e miglioramento del paesaggio;  



Delib. G.M. n. 103 del 7.11.2011
 pag. 2

VISTO il  protocollo d'intesa, approvato dall'Amministrazione Co-
munale con delibera Giunta Municipale n. 88 del 8/09/2011, sottoscritto 
dalle due Amministrazioni che permette di instaurare una collaborazio-
ne fra Comune e Provincia tendente al raggiungimento degli obiettivi di 
risanamento e sviluppo del territorio indicato attraverso la realizzazione 
di mirati interventi forestali; 

VERIFICATO che nel protocollo d'intesa suddetto il Comune , indi-
viduate congiuntamente le principali criticità con la Provincia di Firenze, 
si è impegnato a predisporre a proprie spese la necessaria progettazione 
esecutiva dell'intervento con la super visione dei tecnici provinciali;  

RILEVATO che per suddetti interventi da realizzarsi nel territorio 
comunale di Bagno a Ripoli, la Provincia di Firenze ha destinato circa 
€ 30.000,00 omnicomprensivi come da comunicazione del 19/09 u.s.; 

DATO ATTO che, nel rispetto del vigente regolamento per il confe-
rimento di incarichi professionali,  è stato conferito  al  Dr. Paolo Tocca-
fondi con recapito professionale presso lo Studio Associato Toccafondi-
Pinzauti in Firenze – Via B. Accolti , 41 l'incarico di procedere alla reda-
zione del progetto esecutivo degli interventi in premessa richiamati da 
concordare preventivamente con i tecnici provinciali nel rispetto del pro-
tocollo d'intesa sottoscritto;  

VISTO il progetto preliminare redatto dal professionista suddetto 
relativo  ad  interventi  di  salvaguardia  ambientale  in  località  Incontro, 
presentato in data 02/11/ u.s. e costituito da:
• relazione illustrativa/tecnica;
• calcolo sommario della spesa/quadro economico di progetto;
• cartografia generale;

PRESO ATTO che in relazione al presente intervento il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento è stato assunto dalla Provincia di 
Firenze Ente attuatore dell'intervento che provvederà anche al finanzia-
mento della spesa; 

VISTO il parere favorevole rilasciato dal Dirigente dell'Area 2 – 
Servizi al Territorio, LL.PP e Ambiente per quanto attiene l'aspetto tecni-
co,  espresso ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  49  del  D.Lvo 18.08.2000 
n. 267;



Delib. G.M. n. 103 del 7.11.2011
 pag. 3

VISTA altresì l'attestazione di conformità alla vigente normativa 
rilasciata dal Segretario Generale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 97 – c. 
2 e 4 lett. d) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi,

DELIBERA

1) di approvare il progetto preliminare di salvaguardia ambientale in 
località Incontro  -  recupero di strada forestale a preminente finali-
tà antincendio;

2) di approvare la spesa complessiva in totali €. 30.000,00;

3) di dare atto che il finanziamento della spesa sarà sostenuto dall'Am-
ministrazione Provinciale di Firenze;

4) di  dare  mandato  all'Area  2  “Servizi  al  Territorio  LL.PP.  e 
Ambiente” di dare disponibilità dell'area per la realizzazione degli 
interventi oggetto del presente progetto.  

Con successiva e separata votazione unanime,

DELIBERA 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134 – c. 4  del sopra citato D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.



Delib. G.M. n. 103 del 7.11.2011
 pag. 4

Firmati nell'originale:

          IL SEGRETARIO GENERALE                      IL  PRESIDENTE
                                f.to Mori                                          f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Vice-Segretario Generale, su conforme dichiarazione del 
Messo, certifico che copia della presente deliberazione viene affissa al-
l'Albo Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 
giorni consecutivi.
Lì 13 dicembre 2011
                                                                 IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Baldi
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 13 dicembre 2011
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Vice-Segretario Generale certifico che la suestesa delibera-
zione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
4° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 13 dicembre 2011
                                                                 IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                             f.to Baldi


